СВЕДЕНИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ ПУБЛИЧНОЙ ЗАЩИТЫ ДИССЕРТАЦИИ
Диссертационный совет Д 212.267.19 созданный на базе федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего образования
«Национальный исследовательский Томский государственный университет»,
извещает о результатах состоявшейся 25 марта 2016 года публичной защиты
диссертации Лещинского Сергея Владимировича «Вымирание шерстистого мамонта
(МаттШкиз рптщетт) как отражение глубоких абиотических изменений в
экосистемах Северной Евразии в конце плейстоцена - голоцене» по специальности
25.00.02 - Палеонтология и стратиграфия на соискание ученой степени доктора
геолого-минералогических наук.

Время начала заседания: 14-30
Время окончания заседания: 19-25
На заседании присутствовали 19 из 24 утвержденных членов диссертационного

совета, из них 5 докторов наук по специальности 25.00.02 - Палеонтология и
стратиграфия:

1. Подобина В.М., д-р геол.-минерал, наук, председатель, 25.00.02, геол.-
минерал. науки;

2. Парначев В.П., д-р геол.-минерал, наук, 25.00.36, геол.-минерал, науки;
3. Савина Н.И., канд. геол.-минерал, наук, ученый секретарь, 25.00.02, геол.-

минерал. науки;
4. Бураков Д.А., д-р геогр. наук, 25.00.36, геогр. науки;
5. Горбатенко В.П., д-р геогр. наук, 25.00.36, геогр. науки;
6. Гуреева И.И., д.б.н., 25.00.02, геол.-минерал, науки;
7. Гутак Я.М., д-р геол.-минерал, наук, 25.00.02, геол.-минерал. науки;
8. Евсеева Н. С., д-р геогр. наук, 25.00.36, геогр. науки;
9. Задде Г.О., д-р физ.-мат. наук, 25.00.36, геогр. науки;
10. Земцов В.А., д-р геогр. наук, 25.00.36, геол.-минерал. науки;
11. Мананков А.В., д-р геол.-минерал. наук, 25.00.36, геол.-минерал. науки;
12. Москвитина Н.С., д-р биол. наук, 25.00.36, геол.-минерал. науки;
13. Парфенова Г.К., д-р геогр. наук, 25.00.36, геол.-минерал. науки;
14. Поздняков А.В., д-р геогр. наук, 25.00.36, геогр. науки;
15. Ревушкин А.С., д-р биол. наук, 25.00.02, геол.-минерал. науки;
16. Рихванов Л.П., д-р геол.-минерал. наук, 25.00.36, геол.-минерал. науки;
17. Рыжова Г.Л., д-р хим. наук, 25.00.36, геол.-минерал. науки;
18. Севастьянов В.В., д-р геогр. наук, 25.00.36, геогр. науки;
19. Чернышов А.И., д-р геол.-минерал. наук, 25.00.02, геол.-минерал. науки.

Заседание провел заместитель председателя диссертационного совета,
доктор геолого-минералогических наук, профессор Парначев Валерий Петрович.

По результатам защиты диссертации тайным голосованием (результаты
голосования: за присуждение ученой степени - 18, против - 1, недействительных
бюллетеней - 0) диссертационный совет принял решение присудить С.В. Лещинскому
учёную степень доктора геолого-минералогических наук.

Заключение диссертационного совета Д 212.267.19

на базе федерального государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства образования и науки Российской Федерации

по диссертации на соискание ученой степени доктора наук

аттестационное дело № ___________________

решение диссертационного совета от 25.03.2016 г., № 29

О присуждении Лещинскому Сергею Владимировичу, гражданину

Российской Федерации, ученой степени доктора геолого-минералогических наук.

Диссертация «Вымирание шерстистого мамонта (Матты1кш рптщвтт)

как отражение глубоких абиотических изменений в экосистемах Северной

Евразии в конце плейстоцена - голоцене» по специальности 25.00.02 -

Палеонтология и стратиграфия, принята к защите 25.12.2015 г., протокол № 28,

диссертационным советом Д 212.267.19 на базе федерального государственного

автономного образовательного учреждения высшего образования «Национальный

исследовательский Томский государственный университет» Министерства

образования и науки Российской Федерации (634050, г. Томск, пр. Ленина, 36,

приказ о создании диссертационного совета № 1990-1033 от 14.09.2007 г.).

Соискатель Лещинский Сергей Владимирович, 1971 года рождения.

Диссертацию «Стратиграфия и палеогеография плейстоцена юго-востока

Западно-Сибирской равнины» по специальности 04.00.09 - Палеонтология и

стратиграфия на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических

наук защитил в 2000 году, в диссертационном совете, созданном на базе

государственного образовательного учреждения высшего профессионального

образования «Томский государственный университет».

В 2013 году окончил докторантуру федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет».

Работает в должности заведующего лабораторией континентальных

экосистем мезозоя и кайнозоя, по совместительству - в должности доцента

кафедры палеонтологии и исторической геологии в федеральном государственном

автономном образовательном учреждении высшего образования «Национальный

исследовательский Томский государственный университет» Министерства

образования и науки Российской Федерации.

Диссертация выполнена на кафедре палеонтологии и исторической геологии

федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего

образования «Национальный исследовательский Томский государственный

университет» Министерства образования и науки Российской Федерации.

Работа выполнена без назначения научного консультанта.

Официальные оппоненты:

Кривоногов Сергей Константинович, доктор геолого-минералогических

наук, федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт

геологии и минералогии им. В.С. Соболева Сибирского отделения Российской

академии наук, лаборатория геоинформационных технологий и дистанционного

зондирования, ведущий научный сотрудник

Барышников Геннадий Федорович, доктор биологических наук, федеральное

государственное бюджетное учреждение науки Зоологический институт Российской

академии наук, лаборатория териологии, главный научный сотрудник

Слагода Елена Адольфовна, доктор геолого-минералогических наук,

федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт криосферы

Земли Сибирского отделения Российской академии наук, лаборатория криогенеза

геосистем квартера, главный научный сотрудник

дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация - Федеральное государственное бюджетное учреждение

науки Институт земной коры Сибирского отделения Российской академии наук,

г. Иркутск, в своем положительном заключении, подписанном Станевичем

Аркадием Михайловичем (доктор геолого-минералогических наук, старший

научный сотрудник, лаборатория геологии нефти и газа, ведущий научный

сотрудник), Клементьевым Алексеем Михайловичем (кандидат географических

наук, лаборатория кайнозоя, научный сотрудник) и Сизовым Александром

Васильевичем (кандидат геолого-минералогических наук, лаборатория кайнозоя,

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%B5%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D1%84%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%B8%D0%BD%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D1%81%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B5%D0%BC%D0%B0

научный сотрудник), указала, что актуальность исследования, посвященного

вымиранию мамонта, подтверждается многочисленными дискуссиями в мировой

научной печати. Неотъемлемой частью этой проблемы являются стратиграфическое

расчленение четвертичных отложений и реконструкция палеогеографических,

геоморфологических и других условий среды обитания мамонтовой фауны. В основе

диссертационной работы С.В. Лещинского лежит мультидисциплинарный подход к

изучению континентальных разрезов и патологических изменений остатков мамонтов

и других крупных млекопитающих. Для решения поставленных задач был

использован широкий спектр методов (от буровых установок до электронного

микроскопа). За 24 года полевых и камеральных изысканий автор самостоятельно

собрал богатый геологический и палеоэкологический материал, позволивший заявить

о высокой роли геохимического фактора в вымирании шерстистого мамонта и

выделить новое направление исследований в палеоэкологии млекопитающих.

Автором на высоком уровне проведены описания геологических разрезов, которые

указывают на отсутствие подпрудного озера в центре Западной Сибири в сартанское

время, высокую неотектоническую активность в позднем плейстоцене и, в основном,

голоценовый возраст первой надпойменной террасы р. Оби; показана важная роль

литофагии в экологии крупных млекопитающих; сделан обоснованный вывод о


[…]


аншлифов для изучения микроархитектуры компактной ткани и проведения

рентгеноспектрального микроанализа; новые знания по расчленению, датированию

и корреляции субаэральных и аллювиальных комплексов, реконструкции

географических, геохимических и неотектонических условий последних 50 тыс. лет;

определены: критерии естественных механических повреждений

(выветривание, транспортировка, втаптывание, погрызы и др.) на остатках

крупных млекопитающих, не связанных с деятельностью человека, которые

необходимо учитывать при изучении палеолитических местонахождений;

неполнота (выборочный отбор) многих коллекций ископаемых крупных

млекопитающих, хранящихся в научных учреждениях, что резко усложняет

проведение палеоэкологического и тафономического анализов, и, особенно,

сравнение результатов; параметры сейсмических событий позднеплейстоцен-

голоценового этапа, которые играли высокую роль в формировании современного

рельефа; перспективы дальнейшего исследования палеоэкосистем позднего

плейстоцена - голоцена Северного полушария;

созданы крупные научные коллекции остатков мамонтовой фауны,

полученные при изучении местонахождений Западной Сибири: Шестаково,

Кочегур, Красноярская курья, Волчья грива и других, датированных сартанским

криохроном; образцов отложений и микропалеонтологических остатков (спор,

пыльцы, семян, остракод и др.) из бассейнов рек Обь, Енисей и Иртыш, а также

бессточных котловин юга Западно-Сибирской равнины, хранящихся в

Национальном исследовательском Томском государственном университете;

представлен вывод о первостепенной гибели детенышей и молодняка при

минеральном голодании, что необходимо учитывать при анализе возрастных

профилей смертности на местонахождениях мамонтовой фауны, и необходимости

близкого к 100 % отбору ископаемых остатков при исследовании коренных

местонахождений.

Рекомендации по использованию результатов диссертационного

исследования. Результаты диссертационной работы могут быть использованы при

геологическом картировании и уточнении местных и региональных

стратиграфических схем квартера, междисциплинарных палеоэкологических

(в самом широком смысле) исследованиях, в медико-биологических и ветеринарных

исследованиях, а также при подготовке специалистов в области геологии, экологии,

географии, археологии и других смежных наук. Исследование имеет практическое

значение для поиска механизмов смягчения негативного влияния изменений

окружающей среды на современные экосистемы.

Оценка достоверности результатов исследования выявила:

результаты получены с использованием: ЛМ8 (14С), денситометрии,

рентгеновских установок, калиброванных стереомикроскопа (Ьеюа М216

с камерой Ьеюа ЭРС 420), растрового электронного микроскопа (УЕОЛ II ЬМЦ),

спектрометров Ох&гё INСА Епегду350 и Ох&гё ГЫСЛ ^ауе, и других приборов,

находящихся в Томском государственном университете, университетах США,

Великобритании, Нидерландов и Германии, Институте геологии и минералогии

СО РАН, Институте археологии и этнографии СО РАН и других учреждениях. Это

позволило провести качественные полевые и лабораторные работы. Необходимо

отметить серьезный и оригинальный тафономический анализ, лежащий в основе

реконструкции палеоэкологических и поведенческих особенностей

плейстоценовой мегафауны. Комплексный подход обусловил проведение

радиоуглеродного, биогеохимического и других анализов в нескольких

лабораториях, что повысило достоверность результатов;

теория построена на известных, проверяемых данных, согласуется с

опубликованными результатами геологических, палеопедологических,

палеонтологических, палеогеографических и археологических исследований

Северной Евразии;

идея базируется на анализе авторского фактического материала, обобщении

опубликованных и ревизии фондовых источников по всему комплексу наук,

затрагивающих тематику развития экосистем позднего плейстоцена - голоцена;

использованы: сравнение результатов палеонтолого-стратиграфических,

палеоэкологических, геоархеологических и других авторских исследований с

данными, полученными ранее по рассматриваемой теме; усовершенствованная

методика препарирования ископаемых остатков для выявления и сохранения

признаков прижизненных деструктивных изменений, их отличий от дефектов

искусственного происхождения; тафономические эксперименты на костях

современных крупных млекопитающих для изучения динамики постмортемных

изменений.

Личный вклад соискателя состоит в: определении цели и задач

исследований, подготовке и проведении комплексных полевых и лабораторных

работ; представлении результатов в виде 55 научных статей и докладов

на 19 международных и 5 всероссийских конференциях. Автор самостоятельно

изучил более 230 геологических разрезов, более 27000 остатков мамонтовой фауны

и ~ 2000 остатков современных слонов; участвовал в раскопках более 10

местонахождений мамонтовой фауны; лично и совместно с коллегами открыл ~ 20

геоархеологических и палеонтологических объектов. Визуальная документация

только по результатам палеоэкологического анализа составила более 4000

цифровых макрофотографий и около 1600 микрофотографий. Все основные

результаты, используемые в диссертации, получены лично автором или при его

непосредственном участии. Фактический материал, собранный лично и совместно с

коллегами в 1991-2014 гг., является основой диссертации.

Диссертация соответствует п. 9 Положения о присуждении ученых степеней,

является научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных

автором междисциплинарных исследований разработаны теоретические положения,

совокупность которых можно квалифицировать как научное достижение в области

палеонтологии, стратиграфии, палеогеографии, экологии, археологии и других наук,

охватывающих временной интервал позднего плейстоцена - голоцена.

На заседании 25.03.2016 г. диссертационный совет принял решение присудить

Лещинскому С.В. учёную степень доктора геолого-минералогических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве

19 человек, из них 5 докторов наук по специальности 25.00.02 - Палеонтология

и стратиграфия, участвовавших в заседании, из 24 человек, входящих в состав

совета, проголосовал: за - 18, против - 1, недействительных бюллетеней - нет.