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Тема, выбранная диссертантом - вымирание в целом мамонтовой фауны и особенно

Mammuthus primigenius в конце плейстоцена-голоцене - является весьма актуальной.

Особенно актуальным является определение возраста субаэральных толщ, расчленение и

корреляция целого комплекса отложений речных долин, реконструкция неотектонического

и геохимического режимов развития ландшафтов равнинных и предгорных территорий за

последние 50 тыс. лет.

Все эти проблемы изложены в работе, состоящей из Введения, 5 глав, Заключения и

Списка использованной литературы, включающей 1362 работы. Объем диссертации 467

страниц, она включает 8 таблиц и 197 рисунков. В диссертации впервые приведена и

обоснована геохимическая гипотеза вымирания шерстистого мамонта. Выводы автора

базируются на основе анализа физико-химических изменений костей и зубов крупных

млекопитающих плейстоцена. Проведенное исследование позволило уточнить

направленность развития геохимических ландшафтов и спрогнозировать развитие

биогеоценозов.

Все эти вопросы имеют большое теоретическое и практическое значение для

изучения фауны млекопитающих и природных процессов квартера. Важным является то,

что автор использовал геоэкологический метод поисков и разведки местонахождений

мамонтовой фауны. Автором диссертации предложен оптимальный режим подготовки

костных шлифов для микроскопического изучения. Фактический материал, являющийся

основой диссертации, собран лично и в соавторстве с коллегами в 1991-2014 гг. По теме

диссертации опубликовано 55 работ, из которых 14 - в журналах, входящих в перечень

рецензируемых научных журналов и изданий.

Работа Лещинского широко обсуждалась в России и за рубежом. В первой главе

рассмотрено состояние проблемы изучения шерстистого мамонта. Автор диссертации

высказывает по этой проблеме свою точку зрения. Решение этой проблемы С.В. Лещинский

видит в изучении связей крупных млекопитающих с геохимической средой, что лежит в

основе гипотезы вымирания мамонтов. Суть этой гипотезы состоит в геохимическом

стрессе, ключевой ролью в вымирании является биохимия. Однако С.В. Лещинский

недостаточно уделяет внимания человеческому фактору (охоте) в гибели мамонтов.

Примером является стоянка Волчья грива, где, как было установлено, была развита

загонная охота и истребление молодых особей мамонта, т.к. почти все кости в этом

местонахождении принадлежат молодым особям и были разбиты человеком (определения

Э. Алексеевой).

В первой главе автор приводит краткие сведения по геохимическим исследованиям,

выполненные им экспериментальные исследования состава костей, а также данные по

карпологии, палинологии, микрофауне, радиоуглеродное датирование. Детально

рассмотрена динамика окружающей среды, стратиграфия и неотектоника Северной

Евразии в конце плейстоцена- первой половине голоцена по литературным данным в

интервале 50-4 тыс. лет (глава 2). В этой же главе поэтапно рассмотрена растительность

различных регионов Евразии. По литературным данным проведен анализ влажности

климата и изменения температур. Раздел дает четкие представления об окружающей среде

и возрасте местонахождений стоянок древнего человека в Западной Сибири и в других

евроазиатских регионах, аргументация автора возражений не вызывает. В этой главе

рассмотрена стратиграфия и палеогеография ряда основных стоянок древнего человека

(Луговское, Красноярская Курья, разрез Торфяной Яр и др.). Дан анализ неотектонических

движений равнинных и горных территорий, рассмотрены скорости тектонических

движений ряда районов Северной Азии. Анализ фактов показывает крайнюю

необходимость изучения новейших движений и выявления сейсмитов в отложениях

плейстоцена-голоцена. Вертикальные движения земной коры отражают этапы

геологического развития и коренным образом влияют на динамику геохимических данных

ландшафтов, определяя состояние биогеоценозов. Г лава 2 является одной из основных глав,

в которой автор рассматривает биохимические связи в экосистемах плейстоцена и голоцена

Северной Азии. В этой главе С.В. Лещинский отмечает минеральное голодание, описывает

тафономию мамонтовых кладбищ. Автор работы отмечает, что большинство химических

элементов является дефицитными для развития здоровых особей млекопитающих, что

приводит к остеопорозу у животных. В этой же главе дано описание массовых захоронений

остатков мамонтов, а также формирование мамонтовых кладбищ, которое объяснено

первобытной охотой. Это подтверждается находками каменных орудий, механическими

дефектами на костях, дроблением черепа при добыче мозга. С.В. Лещинский подчеркивает,

что наиболее сложным вопросом является проблема химической деградации костей,

отмечено, что ряд исследователей сводит эти процессы в коррозии - следов растений, к

воздействию грунтовых вод, изменение химического состава костей, также при диагенезе

соискатель отмечает, что при изучении этого процесса важно учитывать физическое

состояние костей на момент смерти животного. Порозность наблюдается в костях

детенышей мамонта. Из текста неясно, как можно определить физическое состояние на

момент смерти животного.

В главе 5 (заключительной) рассматриваются причины вымирания шерстистого

мамонта (геохимический стресс, экзотические заболевания, палеоэкология). В разделе

дается обзор стоянок Западной и Восточной Сибири с возрастом от 27 до 24 тыс. лет и 14-

8 тыс. лет. Эти интервалы нашли отражение в геохимическом стрессе и в массовых

экзотических заболеваниях скелетной системы мамонтов. В работе описано огромное

количество фрагментов целых костей и зубов шерстистого мамонта на территории Сибири.

Детально описаны все дефекты скелетов, связанные с болезнями животных. Только в

местонахождении Луговское анализ выявил 760 остатков мамонтов с патологиями

скелетных и соединительных тканей. Автор делает заключение, что в центре Западной

Сибири в самом конце плейстоцена существовал очаг незаразной болезни, выражающийся

в массовом поражении скелетной системы. С.В. Лещинский предполагает, что

неблагоприятная геохимическая среда обусловила небольшие размеры взрослых мамонов

- 2-2.6 м.

В автореферате обстоятельно описаны болезни мамонтов из других местополоясений

(Красноярская Курья, Берелех и др.), рассмотрены пути миграции мамонтов и их возраст на

момент гибели. Проведены результаты биохимических исследований костей мамонтов и

других крупных животных. Все исследования сопровождались статистической выборкой

материала. Впервые в данной работе объяснены массовые причины вымирания мамонтов.

Они получили объяснение в данной работе. Типы и частота костных аномалий сближает

остатки мамонтовых местонахождений Западной и Восточной Сибири (Луговское, Берелех,

Красноярская Курья и др.). Автор отмечает очень высокую долю остеопороза, что приводит

к частым переломам и гибели животных. Главной причиной массового гибели мамонтов

является, по мнению автора, минеральное голодание. Проведенные С.В. Лещинским

исследования позволяют решить ряд вопросов, а именно уточнить возраст верхней части

осадочного чехла, аргументировать резкий тектонический подъем районов Северной

Евразии в конце плейстоцена и смену геохимических ландшафтов, установить причину

вымирания мамонтов, получить ответы на вопросы устойчивости экологических связей и

выявить механизмы адаптации организмов к экстремальным изменениям окружающей

среды. Анализ фактического материала позволил автору сделать заключение о том, что на

рубеже 27-24 тыс. лет количество скелетных заболеваний у мамонтов резко возросло. По-

мнению С.В. Лещинского, это было обусловлено геохимическим стрессом - хроническим

минеральным голоданием. Ухудшение геохимической среды в позднем ледниковье

привело к уменьшению размеров тела животного, затем к окончательному вымиранию

мамонта в Северной Евразии. Затронутый спектр проблем, связанных с вымиранием

мамонтовой фауны на территории Сибири и их расселения, отвечает содержанию

автореферата диссертации, а сам автор заслуживает присуждения ученой степени доктора

геолого-минералогических наук.
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